
PREFEITURA MUNICIPAL DE NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL,15 DE AGOSTO DE 2017.

NATAL

N° 470



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 03 a 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 22
SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA 23
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 24 a 25
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 25
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL 26
AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 26 a 27
INFORMATIVO 27 a 28

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

CARLOS EDUARDO NUNES ALVES
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1116/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
16145/2017-91 JOSÉ SILVA DOS SANTOS 00.484-7 2016/2017 01/06 À 30/06/2017

012839/2017-59 FLÁVIO MOTA DA NÓBREGA 00.548-7 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
024915/2017-79 JULIA MOURA REBOUÇAS LEITE 00.577-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017
024919/2017-57 NEWTON DE SOUZA P. FILHO 60.064-4 2015/2016 21/08 À 20/09/2017
016150/2017-01 FÁTIMA ARRUDA CÂMARA 00.117-1 2016/2017 04/05 À 02/06/2017
022041/2017-15 DJALMA FRANCELINO DE MOURA 00.867-2 2015/2016 20/06 À 19/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 04 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1115/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
019243/2017-80 ABILIO BAZERRA CAVALCANTI 00.447-2 2016/2017 25/05 À 23/06/2017 
019243/2017-80 IVAN RUI LOPES DE ALBUQUERQUE 38.763-1 2015/2016 25/05 À 23/06/2017 
019243/2017-80 GUARACI GABRIEL CAMPOS 27.415-1 2013/2014 23/05 À 23/06/2017 
019243/2017-80 GUSTAVO SZILAGYI 45.769-8 2016/2017 10/07 À 08/08/2017
019243/2017-80 MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES DAS CHAGAS 45.516-4 2015/2016 10/07 À 08/08/2017
019243/2017-80 PAULO ALEXANDRE RIBEIRO BARBOSA 44.231-3 2015/2016 13/07 À 11/08/2017 
019243/2017-80 SAYONARA PINHEIRO BARBOSA 00.408-1 2012/2013 25/05 À 23/06/2017 
019243/2017-80 JOSÉ LUCENA ALVES DE SOUTO 38.757-6 2016/2017 15/08 À 13/09/2017
019243/2017-80 DEBORA DE FARIA GURGEL 06.150-6 2015/2016 01/06 À 30/06/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 23 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1114/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:

GABINETE DA VICE-PREFEITA



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo - SEMURB, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
022717/2017-71 MÔNICA CRISTINA DA COSTA PEREIRA 32.077-3 2016/2017 15/08 À 13/09/2017 
022717/2017-71 CRISTIANO DA SILVA PEREIRA 45.772-8 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
012358/2017-43 MARNIA DAMASCENO PEREIRA 40.795-0 2014/2015 16/07 À 14/08/2017 
012358/2017-43 GLEY RIVIERY LACERDA MORAES MEDEIROS 32.298-9 2014/2015 10/07 À 08/08/2017
012358/2017-43 IVAN RUI LOPES DE ALBUQUERQUE 38.763-1 2015/2016 10/04 À 09/05/2017
012358/2017-43 CARLOS ALBERTO DO NASCIMENTO 07.920-1 2016/2017 10/04 À 09/05/2017
012358/2017-43 FRANCISCA CAMPOS COSTA DE CARVALHO 00.480-4 2015/2016 30/05 À 29/06/2017
024763/2017-12 ANA KAROLINE FLORÊNCIO DE MEDEIROS 32.044-7 2015/2016 16/08 À 14/09/2017 
024763/2017-12 CARLOS NEY DE SOUZA NASCIMENTO JUNIOR 32.435-3 2014/2015 01/07 À 30/07/2017
024763/2017-12 GUSTAVO SOARES DE ARAÚJO 46.185-7 2015/2016 01/08 À 30/08/2017
024763/2017-12 DELMO WILSON DOS RAMOS 46.499-6 2016/2017 11/09 À 10/10/2017
024763/2017-12 ANA LUISA PIMENTEL DE AZEVEDO 32.075-7 2016/2017 15/08 À 13/09/2017
024018/2017-65 CAROLINA MARIA CARDOSO AIRES LISBOA 45.795-7 2012/2013 10/07 À 08/08/2017 
021591/2017-17 LILIAN ALEX COSTA 00.217-8 2016/2017 14/06 À 13/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 10 de abril de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1112/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME,  conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
21047/2017-75 MARIA ODAIRES GUIMARÃES CARVALHO 09.358-1 2015/2016 01/06 À 30/06/2017

013296/2017-97 HILDA TAVARES MARINHO 05.311-2 2015/2016 06/03 À 04/04/2017
013296/2017-97 IVANEIDE MARIA MATOS DA SILVA 13.084-2 2015/2016 01/04 À 30/04/2017
013296/2017-97 TERCIA MARIA DE SOUSA BARBOSA 14.209-3 2015/2016 31/03 À 29/04/2017
014358/2017-88 FERNANDO DA SILVA 06.130-1 2014/2015 01/04 À 30/04/2017
014358/2017-88 IRENE DA SILVA CARRILHO 09.658-0 2014/2015 01/04 À 30/04/2017
014358/2017-88 LAUDECI FONSECA DO NASCIMENTO 06.320-7 2014/2015 20/03 À 18/04/2017
014358/2017-88 MARIA LUIZA BRILHANTE 04.598-5 2014/2015 06/03 À 04/04/2017
017394/2017-01 DOMINGOS SÁVIO CUNHA 08.767-0 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
017394/2017-01 EMANUEL NAZARENO LOPES 05.939-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
017394/2017-01 JOANA DARC LOPES DE MORAIS COSTA 09.414-5 2016/2017 22/02 À 30/03/2017
017394/2017-01 MAGDA MARIA FERNANDES MEDEIROS 07.505-1 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
017394/2017-01 MARIA GORETTI DA SILVA 14.048-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
017394/2017-01 MARIA MIRIAM BARBOSA DE MEDEIROS 08.729-7 2016/2017 06/03 À 05/04/2017
017394/2017-01 SANDRA LUCIA BENTZEN FONSECA A 06.316-9 2016/2017 01/05 À 30/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 22 de fevereiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1054/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de 
Administração - SEMAD, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
15458/2017-21 JOÃO CÍCERO ALVES DE SENA 08.876-5 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 

015463/2017-34 CARLOS ANTÔNIO DA SILVA 06.116-6 2016/2017 05/06 À 04/07/2017
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1087/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 23793/2017-01. 
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DENISE DA SILVA SOUSA, matrícula nº. 100.994-6, GNS, Padrão A, 
Nível VI, lotada no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, referente ao exercício 2016/2017 e 
período 01 de agosto à 30 de agosto de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de agosto de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1086/2017-GS/SEMAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025136/2017-91 MÁRIO FRANCISCO ALVES 08.657-6 2014/2015 17/07 À 16/08/2017
024034/2017-58 AURICEIA XAVIER DE SOUZA LIMA 72.311-8 2016/2017 15/07 À 14/08/2017
024036/2017-47 RAYANNA BEATRIZ BARBOSA DA SILVEIRA 72.306-9 2016/2017 15/07 À 04/08/2017
017973/2017-46 CLEODON TEIXEIRA DE BRITO JÚNIOR 04.860-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1080/2017-GS/SEMAD, DE 01 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 09396/2017-19,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
009396/2017-19 RAQUEL APARECIDA MARIANO ALVES 12.430-3 2014/2015 03/04 À 02/05/2017
009396/2017-19 JOSE CARLOS ARQUINO DOS SANTOS 19.227-9 2014/2015 03/04 À 02/05/2017
009396/2017-19 PATRÍCIA REJANE DOS SANTOS MOTA 46.843-6 2014/2015 03/04 À 02/05/2017
009396/2017-19 ROBERTO CORREIA CABRAL DE LIMA 46.875-4 2014/2015 03/04 À 02/05/2017
009396/2017-19 MARCOS GIOVANNE NUNES DE LIMA VIANA 46.826-6 2014/2015 03/04 À 02/05/2017
009396/2017-19 ANGLEIB RODRIGUES SOARES 46.834-7 2015/2016 03/04 À 02/05/2017



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

009396/2017-19 ADAILTON GONÇALVES DA SILVA 12.224-6 2015/2016 10/04 À 09/05/2017
009396/2017-19 HÉLIO NÉDICI BEZERRA 12.308-1 2015/2016 10/04 À 09/05/2017
011896/2017-11 JUSSARA JACY DE LUCENA OLIVEIRA 19.134-5 2015/2016 05/04 À 04/05/2017 
017361/2017-53 GENIBALDO CRUZ DA LUZ 12.292-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de abril de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1078/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 006300/2017-61
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora abaixo relacionada, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
TEREZA ODETE DE FARIAS CORREIA 09.038-7 2014/2015 20/02 À 21/03/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 20 de fevereiro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1077/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°017724/2017-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
GRACO DORNELES CUNHA JÚNIOR 43.816-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
HUDSON LUIZ LOPES DE ALMEIDA 72.049-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
IVANILZA DA ROCHA FREIRE 12.477-0 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
JANETE LÚCIA DE SOUSA DA SILVA 35.655-7 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
JARDEL FELIPE BERNARDO SOARES 72.050-4 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
JOSE JUSILMAR SILVA 03.970-5 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
JOSE MAURÍCIO DA COSTA 47.467-3 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
JUÇARA VALESCA DA SILVA 72.053-3 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
LUIZ CARLOS DE LIMA BARROS 21.827-8 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA 21.083-8 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
MARIA DO SOCORRO SANTOS 35.649-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
MARIA GORETTI CORDEIRO 09.572-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
MARTA GOMES DA CUNHA 22.004-3 2014/2015 01/06 À 30/06/2017 
NILCEMIR MARQUES GAMELEIRA 34.978-0 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
PATRICIA PAULINO SANTOS 14.010-4 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
RADIMILA PAULA GOMES DA SILVA 09.481-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
RENALVO RAVELLI ROCHA DE MOURA 72.050-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ROBERTO MEDEIROS MILLIONS 20.685-7 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
ROSICLEIDE FREIRE DO NASCIMENTO 72.047-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
VALDIRA HENRIQUE DA SILVA NEVES 14.339-1 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
VERA LUCIA DIAS DE SOUZA 35.218-7 2014/2015 01/06 À 30/06/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº. 1076/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017724/2017-51,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADELMA DOS SANTOS 34.613-6 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ADILSON AVELINO DO NASCIMENTO CARDOSO 13.604-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ADRIANA PAULA DA SILVA 35.141-5 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
ALIADSON PEREIRA BEZERRA 72.052-6 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ALRICELIA COSTA E SILVA 35.182-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ANDERSON LUIZ DOS SANTOS 72.049-5 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ANTONIO LOPO DA SILVA 06.873-0 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
DILMA DA SILVA MARTINS 35.149-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
DULCIMERE FREITAS DE OLIVEIRA 35.264-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ELIONAI VARELA DE LIMA 34.935-6 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
ENAURA ALMEIDA SILVA 21.808-1 2014/2015 01/06 À 30/06/2017 
EREMITA AVELINO FELIX 20.423-4 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
ESMERALDO FELINTO DA SILVA 00.922-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
FRANCISCA ARANHA DA SILVA TAVARES 20.013-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
FRANCISCA ESTEVAM PIRES DA FONSECA 35.216-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
FRANCISCA SILVERIA BEZERRA 13.937-8 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
GRACIANO DE ANDRADE TAVARES 13.699-9 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de junho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1075/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°001041/2017-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LARISSA REGO FERREIRA 72.051-8 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
LENILDO EUFLAUSINO DA SILVA 13.336-1 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
LINDALVA MARIA DE ARAÚJO 20.452-8 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
LUCIANA NATERCIA DA SILVA 35.438-4 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
LUCILA MARI CRUZ 19.512-0 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
MADALENA DE FRANCA SILVESTRE 04.022-3 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
MARCIA GUEDES DA SILVA 35.146-6 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
MARIA CÉLIA RODRIGUES DA SILVA 19.695-9 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
MARIA DA CONCEICAO VICENTE XAVIER 42.895-7 2013/2014 01/02 À 02/03/2017 
MARIA DE LOURDES DE ARAUJO 21.904-5 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
MARIA GORETTI ARAUJO DA ROCHA 35.482-1 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
MARIA SALETE DA SILVA BEZERRA 08.986-9 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
MARISTELA MARIA GOMES BARBOSA CRUZ 08.076-4 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
MAURICIO ANDRADE DE FARIAS 05.983-8 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

OTÁVIO LUIZ DE SOUZA 26.171-8 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
RITA DE CASSIA DA SILVA 35.274-8 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
RITA VITORIA BEZERRA DA COSTA 12.170-3 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
ROBERTO DELMIRO BENTO 13.781-2 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
SEVERINO DO NASCIMENTO CABRAL 19.711-4 2014/2015 01/02 À 02/03/2017 
SIVONIA GOMES DA SILVA 08.515-4 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
SORAYA CIANA DANTAS DAS CHAGAS 48.120-3 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
SUSETE MARIA DE BRITO BERTO 35.526-7 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
ZENOBIO OLIVEIRA E SILVA 31.878-7 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1074/2017-GS/SEMAD, DE 31 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processso n° 01041/2017-81,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADELMA ANDREA DOS SANTOS 32.179-6 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
ADILSON FRANCISCO DE MEDEIROS 35.270-5 2016/2017 01/02 À 02/03/2017
ATELMA FERREIRA DE OLIVEIRA 13.935-1 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
DAVID MOTTA DO NASCIMENTO 19.663-1 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
DILEUDA CORINGA DA FONSECA DA SILVA 34.930-5 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
DIVONE CRISTINA CAMPOS NUNES PAES GARCIA 22.677-7 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
EDILEUZA GERALDO GOMES 19.703-3 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
EDUARDO BRITO PEREIRA DE MELO 36.752-4 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
ELIANA INACIO DA LUZ COSTA 12.575-0 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
FRANCINALBA LUCIA FERNANDES 35.040-1 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
FRANCISCA MARY RODRIGUES SILVA DA CUNHA 35.569-1 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
HERIBERTO TORRES 19.865-0 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
JADIR PINHEIRO BORGES 12.044-8 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
JAREDE LIRA MACHADO SEGUNDO 46.907-6 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
JEANGLEIDE RODRIGUES COSMO DOS SANTOS 35.150-4 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
JEFFERSON PEGADO DA SILVA 13.736-7 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
JOãO MARIA BARBOSA DA SILVA 12.609-8 2016/2017 01/02 À 02/03/2017 
JORGE ALBERTO DE ANDRADE 34.949-6 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 
JOSE DE ANCHIETA ALVES BEZERRA 60.272-8 2015/2016 01/02 À 02/03/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de fevereiro de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1072/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 024356/2017-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

Nome Matrícula Exercício Período 
ALTENEIDE MARQUES CANELA 09.503-6 2016/2017 07/07 À 06/08/2017 
ANA ZÉLIA SILVA 09.398-0 2016/2017 01/08 À 30/08/2017
DILMA ELIZABETE COSTA MENEZES 13.985-8 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
FRANCISCA DE CARVALHO VIEIRA 09.632-6 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
MARIA DA CONCEIÇÃO BRANDÃO 07.513-2 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
REJANE RODRIGUES MAURÍCIO 09.416-1 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
RIVA RODRIGUES MAURICIO 09.514-1 2016/2017 06/07 À 05/08/2017
ROSEANE DANTAS FONSECA 07.034-3 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
SANDRA JERÔNIMO DA SILVA 05.476-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
VALDEMIRA DOS SANTOS 07.960-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
VÂNIA NÚBIA BRAZ MELO 08.415-8 2016/2017 01/07 À 30/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1071/2017-GS/SEMAD, DE 28 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

N° Processo Nome Matrícula Exercício Período 
020031/2017-45 OLAVO ARAUJO DE SOUSA 09.150-2 2016/2017 04/06 À 02/07/2017
024354/2017-16 EDILSON MOURA MESSIAS 07.521-3 2012/2013 30/06 À 30/07/2017
023649/2017-67 JOSE DJACI ALENCAR S JÚNIOR 13.087-7 2014/2015 27/06 À 26/07/2017 
007312/2017-11 EVANI BARROS BARRETO 07.678-3 2013/2014 13/02 À 14/03/2017
010925/2017-27 THAZIA MARIA BRITO DOS SANTOS 09.319-0 2014/2015 26/01 À 24/02/2017
010925/2017-27 WILLAME BORGES DE OLIVEIRA 46.700-6 2014/2015 01/04 À 30/04/2017 
014351/2017-66 FRANCELINA ALVES DOS SANTOS 08.006-3 2015/2016 01/04 À 30/04/2017
014351/2017-66 FRANCISCO CANDIDO DO NASCIMENTO 07.246-0 2015/2016 11/04 À 10/05/2017
014351/2017-66 MARIA JOSÉ SOARES DA SILVA 09.989-9 2015/2016 18/04 À 18/05/2017
024352/2017-19 CRISTINA LUCIA DA SILVA 08.085-3 2015/2016 01/06 À 30/06/2017
017395/2017-48 LADJANE DE SOUSA LIMA XAVIER 09.363-7 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
017395/2017-48 MARIA HELENEIDE LIMA DE FREITAS 08.670-3 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
017395/2017-48 VANALDO TARQUINIO DA SILVA 09.838-8 2016/2017 11/04 À 11/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 26 de janeiro de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1063/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 380/2017-GC/GM,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, de 02/07/2017 a 31/07/2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2012/2013, concedida ao servidor CAIO CÉZAR BATISTA CARDOSO, matrícula nº. 13.797-9 Guarda Municipal, Padrão B, Nível 
V, da Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 179/2016-GS/SEMAD, de 01 
de fevereiro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de fevereiro de 2016 e interrompida através da portaria 
nº. 478/2016-GS/SEMAD, de 14 de março de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município do dia 30 de março de 2016. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 02 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº. 1062/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 381/2017-GC/GM,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares do servidor JOSÉ JÚNIOR HIGINO, matrícula 
nº. 46.838-0 Guarda Municipal, Padrão B, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, 
referente ao exercício 2012/2013, concedida através da Portaria nº. 521/2017-GS/SEMAD, de 25 de abril de 2017, publicada no 
dia 15 de maio de 2017 no Boletim Oficial do Municipio.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de abril de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1060/2017-GS/SEMD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 382/2017-GC/GM,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora VALÉRIA DO NASCIMENTO MENDES, 
matrícula nº. 12.457-5 Guarda Municipal, Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEMDES, referente ao exercício 2015/2016,concedida através da Portaria nº. 521/2017-GS/SEMAD, de 25 de abril de 2017, 
publicada no dia 15 de maio de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de abril de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1059/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 383/2017-GC/GM,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora MARIA DE FÁTIMA LIMA TORRES, 
matrícula nº. 11.360-3 Guarda Municipal, Padrão B, Nível V, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social 
- SEMDES, referente ao exercício 2013/2014, concedida através da Portaria nº. 819/2017-GS/SEMAD, de 13 de junho de 2017, 
publicada nos 30 de junho de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 01 de março de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1058/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta no artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e Ofício nº. 384/2017-GC/GM,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Interromper, por necessidade do serviço, as férias regulamentares da servidora ELIZA RAMOS BASÍLIO BRAZ 
LOIOLA, matrícula nº. 12.252-1, Guarda Municipal, Padrão B, Nível V, lotada na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa 
Social – SEMDES, referente ao exercício 2013/2014,concedida através da Portaria nº. 880/2017-GS/SEMAD, de 21 de junho de 
2017, publicada no dia 30 de junho de 2017 no Boletim Oficial do Município.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo à 03 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº. 1056/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 041002/2016-36
 RESOLVE:
 Art. 1º - Retificar a portaria nº. 946/2017-GS/SEMAD, de 03 de julho de 2017, publicada no Boletim Oficial do Município no 
dia 15 de julho de 2017, referente à implantação e atualização do quinquênio do servidor HAROLDO NEI RIBEIRO DANTAS, matrícula 
nº. 06.041-1, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR.
 ONDE SE LÊ: HAROLDO RIBEIRO DANTAS
 LEIA-SE: HAROLDO NEI RIBEIRO DANTAS
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

ORTARIA Nº. 1049/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 21784/2017-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARTA MARIA DE CARVALHO 35.262-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
MARTINHO EUGÊNIO DE AZEVEDO NETO 35.554-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
MICHEL SILVA DE OLIVEIRA 34.473-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
MONICA DOS SANTOS CALIXTO 35.502-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
NAIR TRINDADE FREITAS 35.217-9 2015/2016 03/07 À 02/08/2017
NANCY LOYOLA DANTAS 21.980-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
NELSON PEIXOTO TEIXEIRA 34.391-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
NERIVALDO COSTA DE MOURA 08.341-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
ONILSON ADRIANO LISBOA 72.052-8 2016/2017 03/07 À 02/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1048/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 021784/2017-78,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MARIA DA LUZ DA SILVA 35.459-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017
MARIA DE FATIMA DA SILVA 14.428-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DE FATIMA DE ALMEIDA MEDEIROS GOMES 35.562-3 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DE FATIMA PINHEIRO DE LIMA 35.263-2 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DO CARMO DOS REIS CÂMARA 35.280-2 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DO ROSÁRIO VIEIRA DA SILVA MARQUES BEZERRA 32.307-1 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DO SOCORRO DE SOUZA MACEDO 35.314-1 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DO SOCORRO MODESTO DA SILVA 21.216-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO CAMPOS 35.475-9 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

MARIA EUDIMAR CABRAL DE OLIVEIRA 14.777-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA EUNICE LUNA RIBEIRO 45.866-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA FRANCILENE XAVIER DA SILVA CAMPOS 32.143-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA JOSÉ PEREIRA DA COSTA 10.284-9 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA JOSEANE FERREIRA DA SILVA 47.461-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA LÚCIA FERNANDES DE CARVALHO 48.119-0 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA LUIZA DA ROCHA PALMA 09.778-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIA SUERDA RODRIGUES DE OLIVEIRA 34.523-7 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARIZA TEIXEIRA DE SOUZA VALENTIM 41.822-6 2015/2016 03/07 À 02/08/2017 
MARLONEY DA ROCHA BEZERRA 40.511-6 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 
MARLUCIA ELITA DO NASCIMENTO NOJOSA 13.382-5 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1047/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 09889/2017-59,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
SANDRA MAIA DE ARAÚJO SILVA 11.750-1 2015/2016 01/03 À 30/03/2017
SANZIA IGLESIAS FREIRE BARBOSA 10.210-5 2016/2017 01/03 À 30/03/2017
SARA MENDES DA SILVA ANDRADE 35.255-1 2016/2017 01/03 À 30/03/2017
SEBASTIÃO FERNANDES DA SILVA 08.577-4 2016/2017 01/03 À 30/03/2017
SIMONE GOMES BEZERRA DO NASCIMENTO 35.534-8 2014/2015 01/03 À 30/03/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1044/2017-GS/SEMAD, DE 26 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 09889/2017-59,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADEMIR FEITOSA DE LIMA 21.846-4 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
ANA KARLA DO NASCIMENTO PEREIRA 46.086-9 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
ANTONIA EDITE GOMES DO NASCIMENTO 35.356-6 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
ANTÔNIO LOPES DA SILVA 04.989-1 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
CECILIA CÂMARA DA SILVA 19.621-5 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
FABIANA GOMES DA SILVA 32.357-8 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
FRANCIMARIA OLIVEIRA DA SILVA NASCIMENTO 35.273-0 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
FRANCINEIDE XAVIER DA SILVA BARBOSA 08.486-7 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
FRANCISCA EDILEUZA DE ARAÚJO 35.258-6 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
FRANCISCA LÚCIA MARTINS 35.268-3 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
FRANCISCO HAILTON DE LIMA 72.308-7 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
GASPARINA CASSEMIRO DA COSTA PEREIRA 19.694-1 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

IRAN MACEDO HERCULES 06.078-0 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
JOANEIDE SOARES DINIZ 35.417-1 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
JOÃO BATISTA DE SOUZA FILHO 35.604-2 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
JOAO MARIA DA SILVA 35.224-1 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
JOSE ANTONIO FILHO 07.429-2 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 
JOSE DARCIO GARCIA 14.652-8 2015/2016 01/03 À 30/03/2017 
JOSEMEIRE CAVALCANTE MOREIRA 35.211-0 2016/2017 01/03 À 30/03/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de março de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1134/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025598/2017-16,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Autorizar, de 20/07/2017 a 18/08/2017, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2013/2014, concedida à servidora FÁTIMA ANGÉLICA DE PAIVA XAVIER, matrícula nº. 11.600-9, Guarda Municipal, da 
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, através da Portaria nº. 1758/2016-GS/SEMAD, de 13 
de julho de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 30 de setembro de 2016, interrompida através da Portaria nº. 
2016/2016-GS/SEMAD, de 03 de novembro de 2016, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de novembro de 2016,. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 20 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

 
PORTARIA Nº. 1132/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 017147/2017-05,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras 
Públicas e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LECI DE MOURA MACIEL 07.420-9 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
MARIA SURAIA CURE DE CARVALHO AGRELLI 07.292-3 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
JOÃO MARIA LOPES 05.957-9 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
MARIA APARECIDA FREIRE PAULINO 07.459-4 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
JOSÉ FERREIRA FILHO 07.162-5 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 
MANOEL VARELA DO NASCIMENTO 07.357-1 2014/2015 02/05 À 31/05/2017 
FIRMINO FELICIO LIMA RODRIGUES 07.305-9 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
SEVERINO DO RAMO TARGINO DA SILVA 05.972-2 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
JOSÉ JAIR CAVALCANTI 05.989-7 2015/2016 08/05 À 06/06/2017 
LÚCIO FLÁVIO BEZERRA DAS NEVES 07.104-8 2014/2015 03/07 À 01/08/2017 
LIEGE BEZERRA DE AZEVEDO 07.206-1 2012/2013 08/05 À 06/06/2017 
JOSÉ MARCELINO PEDRO 07.416-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 02 de maio de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1130/2017-GS/SEMAD, DE 11 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
021436/2017-09 ALEXANDRE MAGNO DE ASSIS LIMA 13.793-6 2013/2014 03/07 À 01/08/2017
016161/2017-83 ALFREDO ARISTÓTELES FERREIRA FILHO 11.588-6 2012/2013 03/07 À 01/08/2017 
016161/2017-83 ROGÉRIO EVARISTO DA SILVA 13.837-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
021598/2017-39 NAZARENO ALVES DE MEDEIROS 05.676-6 2016/2017 03/07 À 01/08/2017 
021598/2017-39 FLÁVIO LUIZ TRAJANO RODRIGUES 45.128-2 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
019991/2017-62 JOBSON MACIEL DA SILVA 44.537-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
023048/2017-54 GABRIEL JOSÉ DOS SANTOS 06.152-2 2016/2017 02/07 À 31/07/2017 
022639/2017-12 JOSÉ FELIPE DANTAS SANTIAGO 26.153-0 2016/2017 02/08 À 31/08/2017
022639/2017-12 NIZIA FERNANDES DANTAS 12.410-9 2013/2014 01/08 À 30/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1128/2017-GS/SEMAD, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
19942/2017-20 ERICK MONTEIRO JÚNIOR 06.126-3 2013/2014 02/05 À 01/06/2017 

021457/2017-16 JAILSON GALVÃO DE ARRUDA 13.107-5 2012/2013 08/03 À 07/04/2017 
022798/2017-17 EDMILSON GOMES DE OLIVEIRA 26.116-5 2014/2015 01/06 À 30/06/2017 
023657/2017-11 ENEIDE MARIA DO NASCIMENTO 09.622-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
023657/2017-11 IVAN JORGE DE TORRES 09.660-1 2016/2017 01/08 À 30/08/2017
023657/2017-11 MANOEL GOMES DE LIMA 08.073-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017
023657/2017-11 MARIA DAS GRACAS CARNEIRO DE SOUZA 09.436-6 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
023657/2017-11 MARIA DE LOURDES F DE SOUZA 09.746-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
023657/2017-11 MARIA JOSÉ DE FREITAS GOMES 09.771-3 2016/2017 01/06 À 30/06/2017
023657/2017-11 ROBERTO BARBOSA 09.462-5 2016/2017 19/06 À 18/07/2017 
023657/2017-11 TERCIA CRISTINA DO NASCIMENTO 08.078-1 2016/2017 26/06 À 25/007/2017
023657/2017-11 TEREZINHA FELIPE DA CÂMARA 09.468-4 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
023657/2017-11 VANEA MARIA DE MEDEIROS MAIA 09.021-2 2016/2017 03/07 À 01/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 08 de março de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1127/2017-GS/SEMAD, DE 10 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 016147/2017-80,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSÉ DINIZ RAMOS 00.575-4 2015/2016 08/05 À 06/06/2017 
MARIA ELZA DOS SANTOS 00.586-0 2016/2017 02/05 À 31/05/2017



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

GILMAR GOMES DO NASCIMENTO 06.726-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
RICARDO SERGIO GOMES DA SILVA 13.477-5 2013/2014 08/05 À 06/06/2017
ERNESTO MORAIS VIANA 14.930-6 2014/2015 08/05 À 06/06/2017
LAILTON RIBEIRO DA COSTA 43.078-1 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
ELIZABETE RANYELA MORAIS DE MOURA 43.198-2 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
DANILO CLÁUDIO LIRA DOS SANTOS 72.245-7 2016/2017 11/05 À 09/06/2017
LUSINALDO CÂMARA DE MORAIS 00.316-6 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
KATHERINO GHRISTI D JALES 45.253-0 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
NUBIA SILENE DA S. COSTA 14.109-7 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
ROSEMBERG PEREIRA 00.137-6 2016/2017 08/05 À 06/06/2017
ALEXANDRE DE SOUZA 13.174-1 2016/2017 08/05 À 06/06/2017 
EDJA PAULA MAIA 45.570-9 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
ALCINEIDE JUSTO SIQUEIRA 62.100-5 2016/2017 02/05 À 31/05/2017
MARA LÚCIA BARROS DE SOUZA 70.665-5 2015/2016 08/05 À 06/06/2017
MARIA BERNADETE MACIEL 08.306-2 2016/2017 08/05 À 06/06/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1125/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
22808/2017-14 DULCIMAR XAVIER LIRA 07.943-0 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 

023419/2017-06 ANA TEREZA DA CUNHA VILELA 08.087-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
023417/2017-17 MARIA ANUNCIAÇÃO FERNANDES MACÊDO 04.715-5 2016/2017 01/08 À 30/08/2017 
020727/2017-71 ALBERTO DA SILVA CRUZ 08.677-1 2015/2016 15/05 À 14/06/2017 
020727/2017-71 ANTÔNIO NOBERTO DA SILVA 09.332-7 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
020727/2017-71 JOSE SILVA DE LIMA 03.974-8 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
020727/2017-71 LEVY AGOSTINHO DA SILVA 06.646-0 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
020727/2017-71 MARIA FRANCINETE JUSTINO DA SILVA 13.078-8 2015/2016 10/06 À 09/07/2017 
021451/2017-82 MARIA AUXILIADORA LOURENÇO 26.127-1 2016/2017 01/04 À 30/04/2017 
021451/2017-82 MARIA MARINETE BARBOSA CORREIA 05.866-1 2016/2017 01/04 À 30/04/2017 
021451/2017-82 UZENEIDE LOURENÇO DE MEDEIROS 08.736-0 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1042/2017-GS/SEMAD, DE 09 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
016171/2017-19 JOÃO BATISTA DE OLIVEIRA 04.255-2 2012/2013 01/05 À 31/05/2017
016171/2017-19 FRANCISCO CARLOS COSTA 13.250-1 2014/2015 01/05 À 31/05/2017



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

016171/2017-19 PAULO EDUARDO DE MEDEIROS DIAS 26.158-1 2014/2015 01/05 À 31/05/2017
016171/2017-19 CLEONICE DOMINGOS DA SILVA 08.438-7 2016/2017 01/05 À 31/05/2017
016171/2017-19 JOÃO FRANCISCO RAMOS FURTADO 26.254-4 2016/2017 01/05 À 31/05/2017
016171/2017-19 TÂNIA REJANE VIANA DE LIMA 26.259-5 2016/2017 01/05 À 31/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1122/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
15603/2017-74 KATIA REJANE LIMA DE MOURA 42.992-9 2016/2017 02/05 À 31/05/2017 

015604/2017-19 TATIANA RODRIGUES SCOTT 49.144-6 2015/2016 02/05 À 31/05/2017
017499/2017-52 VALMIR LINS DA SILVA 60.970-6 2016/2017 15/06 À 14/07/2017
016142/2017-57 BRUNO MULLER RANGEL SILVA 44.359-0 2014/2015 22/05 À 20/06/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1121/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer - SEL, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
013191/2017-38 EDNA TERESA RODRIGUES RANGEL 26.144-1 2013/2014 01/04 À 30/04/2017
013191/2017-38 FREDERICO JOSÉ CÂNCIO DE SOUZA 26.180-7 2012/2013 01/04 À 30/04/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de abril de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1119/2017-GS/SEMAD, DE 08 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processos nº,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Turismo - 
SETUR, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
14573/2017-89 ANA VALQUÍRIA DE SOUZA 08.618-5 2014/2015 22.05 à 20.06.2017
16273/2017-96 ADELINO NUNES PEREIRA NETO 08.383-6 2016/2017 03.07 à 01.08.2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 22 a maio de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº. 1117/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
21510/2017-89 MARIA MONALISA MARTINS DA MATA 61.046-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017

023370/2017-83 GENIVAL JANUÁRIO DA SILVA 06.859-4 2014/2015 03/07 À 01/08/2017
012837/2017-60 LAÉRCIO FERREIRA GOMES 11.296-8 2013/2014 01/05 À 30/05/2017
012837/2017-60 ROQUE ALVES DE OLIVEIRA 12.442-7 2013/2014 02/05 À 31/05/2017
012837/2017-60 ALEXSANDRO DE MEDEIROS SALES 12.217-3 2014/2015 01/05 À 30/05/2017
012837/2017-60 EUCLIDES PEREIRA DE LIMA 11.262-3 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
012837/2017-60 ROGÉRIO CRISANTO DOS SANTOS 19.197-3 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
014080/2017-49 GETÚLIO LOPES DE ARAÚJO FILHO 32.226-1 2014/2015 01/05 À 30/05/2017
014080/2017-49 PAULO TEIXEIRA DE MELO 11.622-0 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
014080/2017-49 JOSÉ ERINALDO DINIZ 13.819-3 2015/2016 01/05 À 30/05/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir 01 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1111/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024016/2017-76 ANTÔNIO RENOVATO JÚNIOR 61.477-7 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
024016/2017-76 JOÃO BATISTA DA SILVA NETO 05.640-5 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
024016/2017-76 FRANCISCO DIMAS COSTA 04.717-1 2016/2017 01/06 À 30/07/2017 
024016/2017-76 NELSON DA SILVA 04.896-8 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 
024016/2017-76 MÔNICA ISABEL DA COSTA RODRIGUES 06.090-9 2016/2017 05/06 À 04/07/2017 
024016/2017-76 ARACELI FRANÇA 09.387-4 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
024016/2017-76 HELENA SOARES DA COSTA 04.823-2 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
024016/2017-76 MARIA ISAUMIR DO NASCIMENTO 10.930-4 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
024016/2017-76 WALFRAN VALENTIM BEZERRA 04.837-2 2014/2015 05/06 À 04/07/2017 
024016/2017-76 MARIA MADALENA G. DE CARVALHO 08.765-3 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 
024017/2017-11 CARLOS ROBERTO PIMENTA 09.495-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 FRANCISCO RODRIGUES DE MORAIS 06.652-4 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 JOSE TARGINO LOPES 48.828-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 ROSA DE LIMA MARTINS BEZERRA 08.362-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 EZEQUIAS DE ARAÚJO 06.093-3 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 FRANCISCA DAS CHAGAS DA SILVA 07.327-0 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 MARCELO DE MELO NORONHA JUNIOR 48.653-1 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 EDVANEIDE MIRIAM B RIBEIRO 08.022-5 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 
024017/2017-11 MARIA DA CONCEIÇÃO DE M. RODRIGUÊS 06.461-1 2016/2017 03/07 À 02/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de junho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

PORTARIA Nº. 1110/2017-GS/SEMAD, DE 07 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
024016/2017-76 LUCIANO FRANCISCO DA SILVA 30.356-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 (1°Período) 
024016/2017-76 PAULO ROBERTO SANTOS DE SOUZA 49.961-7 2016/2017 16/06 À 15/07/2017 (1° Período) 
024016/2017-76 RICARDO JOSÉ FREITAS LOBO 18.689-9 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 (1°Período)
024016/2017-76 RENATA SOFIA PINHO DE AQUINO ALVES 18.686-4 2016/2017 03/07 À 02/08/2017 (1°Período) 
024016/2017-76 RAIMUNDO DA COSTA SOUZA 31.853-1 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 (1°Período) 
024016/2017-76 RICARDO RUBENS BRASIL PINTO 05.590-5 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 (1°Período)
024016/2017-76 WELIGHTON MOREIRA DE ALMEIDA 18.698-8 2016/2017 01/06 À 30/06/2017 (1°Período) 
024016/2017-76 FRANCISCO RIBEIRO DE LIMA 04.996-4 2015/2016 01/06 À 30/06/2017 (2°Período)
024017/2017-11 FRANCISCO ALDECIR LOPES COSTA 04.676-1 2015/2016 01/07 À 30/07/2017 (1°Período) 
024017/2017-11 FRANCISCO MOURA PIMENTEL 05.498-4 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 (1°Período) 
024017/2017-11 GEORGE HENRIQUE BEZERRA 48.753-8 2016/2017 01/07 À 30/07/2017 (1°Período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de junho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1082/2017-GS/SEAD, DE 02 DE AGOSTO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo:

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
011744/2017-18 ANDRÉA BENIGNO CORDEIRO DA SILVA 00.281-0 2015/2016 02/05 À 16/05/2017 e de 01/08 À 15/08/2017
017373/2017-88 CYNTHIA JULLIANNY ROCHA DA SILVA PESSOA 72.308-1 2016/2017 26/06 À 25/07/2017
017373/2017-88 DALINE MARIA DE SOUZA 72.321-6 2016/2017 18/07 À 16/08/2017
017373/2017-88 DANIELLE LORRAINE E DE A B FIGUEIREDO 72.308-0 2016/2017 19/06 À 28/06/2017 e de 11/11 À 30/11/2017 
017373/2017-88 ERICA NASCIMENTO DE FREITAS JALES 72.307-5 2016/2017 21/06 À 20/07/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1057/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 023238/2017-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
FRANCISCO ABDIAS DA CUNHA 04.561-6 2012/2013 03/07 À 01/08/2017
FRANCISCO DAS CHAGAS C. DE LUCENA 06.661-3 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
FRANCISCO DAS CHAGAS DA SILVA 07.904-9 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
FRANCISCO CARLOS BARBALHO 05.206-0 2014/2015 03/07 À 01/08/2017 



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

FRANCISCO COSTA DE OLIVEIRA 44.615-7 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
ISRAEL MARTINS DE OLIVEIRA 04.386-9 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
JOÃO MARIA SILVA DO NASCIMENTO 07.895-6 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS 61.120-4 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
JOSÉ FRANCISCO BARROS 04.339-7 2012/2013 03/07 À 01/08/2017 
JOSÉ PEDRO DA SILVA FILHO 04.935-2 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
JOSÉ DOMINGOS DO NASCIMENTO 04.052-5 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
LAURI ANDRADE DINIZ 07.775-5 2013/2014 03/07 À 01/08/2017 
LUIZ CARLOS CAMARA 61.007-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 
MOACIR FRANCISCO RICARDO 04.041-0 2014/2015 03/07 À 01/08/2017 
RAFAEL BEZERRA DE OLIVEIRA 61.332-1 2014/2015 03/07 À 01/08/2017 
RAQUEL BASILIO DA SILVA 61.126-3 2015/2016 03/07 À 01/08/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de julho de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1055/2017-GS/SEMAD, DE 27 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 023238/2017-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Serviços 
Urbanos - SEMSUR, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
DINARA REGINA AZEVEDO GADELHA 60.815-7 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
HELIO RICARDO DE LIMA 06.205-7 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
JOÃO MARIA DE OLIVEIRA SILVA 04.046-1 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
JOSé GUILHERMINO DO NASCIMENTO 05.166-7 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
LINDALVA DANTAS BARRETO NOBRE 00.175-9 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
MARIA LUIZA DE ASSIS 06.214-6 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
MARKES WALLES SILVA CORDEIRO 44.624-6 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
PERCÍLIA DEILE DE VASCONCELOS LEITÃO 04.236-6 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
VIRGINIA MARIA DA CONCEIÇÃO 44.665-3 2016/2017 03/07 À 01/08/2017
ANTÔNIO CALAZANS DOMINGOS DE SOUZA 11.566-5 2014/2015 03/07 À 01/08/2017
ANTONIO FERREIRA DA SILVA 05.684-7 2015/2016 03/07 À 01/08/2017
CLESIO DE MELO CABRAL 04.567-5 2015/2016 03/07 À 01/08/2017
DICKSON JOSÉ FERNANDES MEDEIROS 04.971-9 2014/2015 03/07 À 01/08/2017
EDMILSON HONÓRIO DA FONSECA 04.183-1 2015/2016 03/07 À 01/08/2017
ERLON ALVES DA SILVA 61.146-8 2015/2016 03/07 À 01/08/2017

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 03 de julho de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 979/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°015702/2017-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
MICHELLINE JOSUA COSTA MACIEL 48.010-0 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
MIGUEL ARCANJO CABRAL 41.984-2 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

MIQUEIAS DE SOUZA MARTINS BEZERRA 72.051-2 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
RAIMUNDO PAULINO DA SILVA 13.772-3 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
REJANE AMANCIO RODRIGUES 09.093-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
RENATO TAVARES FILHO 13.501-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
RENATO VILAR FURTADO 47.488-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
RITA CANDIDA DE SANTANA 10.200-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
ROSSANA FIGUEIREDO MENDONÇA DE LIMA 34.570-9 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
RUTH MEYRE DE FREITAS FRONIVAL 47.340-5 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
SIDGLEY ALVES DE LIMA 34.501-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
SUELI LEAL DA SILVA 12.528-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
TANIA AZEVEDO CABRAL 12.922-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
TERESINHA PEREIRA DA SILVA 14.261-1 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
URSULA PRISCILLA DA SILVA TORRES 32.133-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
VERA LÚCIA DUARTE DE ALMEIDA Q. DE VASCONCELOS 05.272-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2017. 
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 978/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°015702/2017-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
JOANA DARC DE MOURA ROCHA 08.980-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
JOSÉ DOMINGOS DE OLIVEIRA 07.821-2 2013/2014 01/05 À 30/05/2017 
JOSÉ JOUSSIE MAIA DE AQUINO 41.828-5 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JOSÉ RAIMUNDO DE OLIVEIRA 45.872-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JOSE REGINALDO DA SILVA 41.999-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JOSEFA PEREIRA CARVALHO DE LIMA 10.311-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JOSENAIDE XAVIER SOARES 21.833-2 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
KESIA MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA 10.256-3 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
KLYGER KINSEGER HERIK DO NASCIMENTO 32.065-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
LETICIA SILVA DE FARIAS 46.418-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
LILIANE AZEVEDO RODRIGUES 45.878-3 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
LUIZ CARLOS DIAS GUIMARAES DOS SANTOS 20.038-7 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARCIO DA SILVA BARBOSA 35.180-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARCOS WILLIAN SILVA GOMES 13.910-6 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
MARIA CILENE SILVA DE OLIVEIRA COSTA 08.091-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA CLEONICE DA SILVA 07.987-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA DAS GRAÇAS OTAVIANO DE ARAÚJO 35.147-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA DAS GRACAS PINTO 43.750-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA ELIANE SILVA DO NASCIMENTO 35.242-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA HELENA MOTA DA SILVA 72.048-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA NAZARE DA SILVA 05.748-7 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARIA NIEDJA OLIVEIRA DE ALMEIDA 12.543-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 



Página 21BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

MARIA SOCORRO VALE BEZERRA 13.529-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARILIA ANIELLE DA SILVA FABRÍCIO 72.064-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MARILIA SIMONE DE OLIVEIRA 72.064-2 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MATILDE SOUSA DE LIMA 34.524-5 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
MICHELLE LESSA VIEIRA 47.102-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 977/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 015702/2017-56,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
EVERALDO VIANA BEZERRA 34.296-3 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
EVERILCE PEREIRA F. DOS SANTOS SILVA 32.344-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
EXPEDITO TIBURCIO DA SILVA 26.113-1 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
EZILDA PEREIRA DE LIMA 08.323-2 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
FRANCISCO CANINDE CATUNDA SOARES 11.204-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
FRANCISCO ELIAS PEREIRA 13.674-3 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
FRANCISCO PINHEIRO 07.875-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
GERSON FERNANDES FELIX 13.698-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
GILDETE MARINHO DA SILVA 19.915-0 2015/2016 01/05 À 30/05/2017
GILSON MOREIRA DA SILVA 13.857-6 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
GILVAN JACKSON DA SILVA 34.398-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
GISONITA DA SILVA OLIVEIRA 34.437-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
HIRAN DE FREITAS 04.934-4 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
HUGO DE ALMEIDA VARELA 32.305-5 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
IOLANDA LUZIA DA SILVA BARBOSA 35.244-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
IRENICE GOMES JUSTINA 13.908-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
ISABEL CRISTINA DA SILVA 14.352-9 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
IVANILSON JUSTINO FERREIRA 45.848-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
IVETE RODRIGUES VIDAL DA SILVA 22.031-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
IVONE DA SILVA DANTAS 35.328-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JADSON QUEIROZ DOS SNTOS 72.048-2 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JAILSON FERREIRA DE ARAÚJO 32.497-3 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JAILZA RIBEIRO CASTRO BEZERRA 45.061-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JAKSON COSTA ALVES 34.442-7 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
JANETE CABRAL REGIS 35.279-9 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
JANETO GURGEL PINHEIRO 14.196-8 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 976/2017-GS/SEMAD, DE 12 DE JULHO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n° 015702/2017-56,
 RESOLVE:



Página 22 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
ADRIANA CARLA BARBOSA XAVIER 35.183-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017
ALESSANDRE DE MEDEIROS TAVARES 12.932-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
AMANDA DO NASCIMENTO CORREIA 34.919-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
ANA FLAVIA COSTA SILVA 35.151-2 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
ANDREA SANTOS DE SOUZA 34.561-0 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
ANDRESSA KARLA JORDÃO DA SILVA 44.236-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
ANTONIO ALLAN NILOILSON DOS SANTOS 46.083-4 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
ARIADNEY MOURA ROLIM SILVA 60.263-9 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
CICERO MARQUES NETO 41.126-4 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA 35.368-0 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 
CRISTINA MARIA LOPES 12.962-3 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
DANIEL DE MENDONÇA BRANDÃO 44.264-0 2014/2015 01/05 À 30/05/2017 
DANIEL MAGNO SOUSA DO NASCIMENTO 72.242-3 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
DIANA GOMES DE LIMA 46.815-1 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
EDUARDO FRANÇA 35.566-6 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
ELISANGELA BEZERRA DE ARAÚJO 43.902-9 2016/2017 01/05 À 30/05/2017 
EURIDES ROCHA DA SILVA 13.363-9 2015/2016 01/05 À 30/05/2017 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a 01 de maio de 2017.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1141/2017-GS/SEMAD, DE 14 DE AGOSTO DE 2017.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo 023488/2017-10.
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DÉBORAH EVELYN DE MEDEIROS HORTÊNCIO, matrícula nº. 160.530-
1 Secretaria Executiva, Padrão A, Nível I, lotada no Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Natal - NATALPREV, 
referente ao exercício 2016/2017 e período 17 de julho à 15 de agosto de 2017.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de julho de 2017.

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Data
Nº da 

Portaria
Beneficiário

Localidade Classe
Quant. 
diárias

Valor 
Unitário

Valor ADA Valor Total
Matrícula Nome

14/7/17 53/2017 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva São Paulo-SP II 2   ½ R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 1.450,00
14/7/17 54/2017 10.656-9 Judineide Domingos Campos de Souza São Paulo-SP II 2   ½ R$ 500,00 R$ 200,00 R$ 1.450,00
28/7/17 56/2017  65.601-0 George Câmara de Souza Rio de Janeiro-RJ III 3 R$ 400,00 R$ 200,00 R$ 1.400,00
28/7/17 57/2017 46.452-0 Pedro Barbosa Cascudo Rodrigues Rio de Janeiro-RJ IV 3 R$ 300,00 R$ 200,00 R$ 1.100,00
02/8/17 58/2017 65.898-7 Justina Iva de Araújo Silva Brasília-DF| I 2 R$ 600,00 R$ 200,00 R$ 1.400,00
TOTAL R$ 6.800,00

Pedro Jorge Costa Ferreira da Silva
Secretário Adjunto de Gestão Escolar



Página 23BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 15 a 16 de agosto de 2017;

Beneficiário

Data
N°da

Portaria
Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit.

Vr. 
ADA

Valor Total 
R$

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.020-5 CLODOALDO CABRAL DA TRINDADE JÚNIOR

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.358-1 WALTER PEDRO DA SILVA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.105-8 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA LEITE

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
67.824-4 TÁCIO DE ANDRADE BEZERRA CAVALCANTI.

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.423-5 JOSÉ MÁRIO GURGEL DE OLIVEIRA JÚNIOR

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
43.083-3 ALDRIN MAGNO DANTAS SIQUEIRA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.126-1 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
49.993-5 MARCO TÚLIO DAMASCENO DA ROCHA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
43.075-7 THIAGO DE LIRA BEZERRA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
43.198-2 ELIZABETE RANYELA MORAIS DE MOURA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
62.919-7 JEFFERSON STANLEY DA SILVA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
62.367-9 WANDRÉ WAGNER DA SILVA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
26.880-1 FRANCISCO ALVES MENDES

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.282-8 CARLOS EUGÊNIO BARBOSA DE OLIVEIRA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

03/08/2017
035/2017-

STTU/GS
00.082-5 WALTER DA NÓBREGA BEZERRA

Campina Grande/PB 
e João Pessoa/PB

III 02 300,00 - 600,0

Valor total : R$................................................................................................................................................................................................................. 9.000,00

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA - STTU
DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 14 a 16 de setembro de 2017.

Beneficiário

Data
N°da

Portaria
Matrícula Nome Localidade Classe Qt.Diária Vr. Unit. Vr. ADA

Valor Total 
R$

24/07/2017 034/2017-STTU/GS 02.653-1 ALCINA MARIA PEREIRA Salvador/BA IV 03 250,00 200,00 950,00
24/07/2017 034/2017-STTU/GS 49.953-6 ALEXANDRA BARROS DO NASCIMENTO Salvador/BA IV 03 250,00 200,00 950,00
24/07/2017 034/2017-STTU/GS 00.547-9 LUZIA FERNANDES CAMPOS FORMIGA Salvador/BA IV 03 250,00 200,00 950,00
Valor total : R$................................................................................................................................................................................................................. 2,850,00



Página 24 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social - SEMTAS   

  DIÁRIAS CONCEDIDAS    

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  ADA  Valor Total 

Matrícula Nome

13/03/2017 36 659029 TATIANA MARIANO DA COSTA
FOZ DO 

IGUAÇU/PR
V 6  R$  220,00    200,00  R$  1.520,00 

13/03/2017 35 655732 ANA ELIZABETH RODRIGUES FILGUEIRA
FOZ DO 

IGUAÇU/PR
III 6  R$  300,00    200,00  R$  2.000,00 

13/03/2017 47 721876 RONNAN THOMAS O. DA CUNHA POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 44 721874 HELDER MELO DOS SANTOS POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 48 721884 JOSIWAGNER LUCAS TAVARES POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 49 721889 REGINALDO MARCOLINO GONÇALVES POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 50 721888 LUIS CARLOS DE MELO POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 51 721878 ERINELSON SILVA DE MORAES POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 43 721872 FRANCISCO CARLOS PINHEIRO POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 46 721884 ISABEL CRISTINA T. DE LIMA POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 42 721881 NUBIA DE FÁTIMA R. CAVALCANTI POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 39  JADSON FAGNER F. DO NASCIMENTO SÃO PAULO/SP V 4  R$  250,00    200,00 R$  1.200,00 
13/03/2017 38  NAIM BEZERRA DE MELO SÃO PAULO/SP V 4  R$  250,00    200,00  R$  1.200,00 
13/03/2017 37  DAISY LEILA O. DE A. GUILHERMINO SÃO PAULO/SP V 4  R$  250,00    200,00  R$  1.200,00 
27/03/2017 23 491454 RODRIGO TAVARES P DE MEDEIROS FORTALEZA/CE V 6  R$  220,00    200,00  R$  1.520,00 
27/03/2017 22 723857 MARGARETE PEREIRA DE SOUZA FORTALEZA/CE IV 6  R$  250,00     00,00  R$  1.700,00 
TOTAL       18.260,00 

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social - SEMTAS   

  DIÁRIAS CONCEDIDAS    

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
27/03/2017 21 723192 JANIARA FERREIRA DE ARAÚJO FORTALEZA/CE V 6  R$  220,00 200,00  R$  1.520,00 
12/04/2017 63 702587 JOSELITO SNATANA POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
12/04/2017 64 706021 MARCUS ANUÁRIO DE ANDRADE POMBAL/PB V 4  R$  220,00   R$     880,00 
20/04/2017 68 683710 ANTONIO PEREIRA DE S. JUNIOR SÃO PAULO V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
20/04/2017 71 462632 CAMOMILA LIRA FERREIRA SÃO PAULO V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
20/04/2017 70 723210 MARÍLIA FELIPE DE ARAÚJO SÃO PAULO IV 4,5  R$  300,00 200,00  R$  1.550,00 
20/04/2017 67 73208 FLAVYANNA K. S. DE S. NOBREGA SÃO PAULO V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
20/04/2017 69 445193 ERIC BEZERRIL FONSECA SÃO PAULO V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
13/03/2017 45 721873 CARLOS EDUARDO DE O. SILVA POMBAL/PB  V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 41 721887 VELUSIA NEIRA SILVA POMBAL/PB  V 4  R$  220,00   R$     880,00 
13/03/2017 40 721880 FRANCISCA EDIBEGNA L. DE AQUINO POMBAL/PB  V 4  R$  220,00   R$     880,00 
18/04/2017 74  DAISY LEILA O. DE A. GUILHERMINO JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  250,00   R$     500,00 
18/04/2017 73 654795 MARIA JOSE DE MEDEIROS JOÃO PESSOA/PB III 2  R$  300,00   R$     600,00 
18/04/2017 75 697389 MIESSA CONCEIÇÃO DUTRA BEZERRS JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 76 724149 MILENE MARIA DA SILVA JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 77 472239 ANILDA LEITE DE MEDEIROS GÓES JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
TOTAL        15.190,00 



Página 25BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: Secretaria Municipal do Trabalho e Assistencia Social - SEMTAS   

  DIÁRIAS CONCEDIDAS    

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
18/04/2017 78 723857 MARGARETE PEREIRA DA SILVA JOÃO PESSOA/PB IV 2  R$  250,00   R$     500,00 
18/04/2017 79 699860 VANDA LEILA CRUZ S. DE OLIVEIRA JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 80 723060 ANDREZA CARNEIRO F. DA S. TAVEIRA JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 81 492302 FLAVIA BEVILAQUA C. V. RODRIGUES JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 83 702595 ALÍPIO MARTINS DA COSTA JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 82 723655 KATYENE ANTONIA DA SILVA JOÃO PESSOA/PB V 2  R$  220,00   R$     440,00 
18/04/2017 73 654795 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS JOÃO PESSOA/PB III 2  R$  300,00   R$     600,00 
18/05/2017 92 445193 SIBELE MORAES DE MACEDO ARACAJU/SE V 2,5  R$  220,00 200,00  R$     750,00 
22/05/2017 91 723060 ANDREZA CARNEIRO F. DA S. TAVEIRA BRASILIA/DF  V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
18/05/2017 89 723192 JANIARA FERREIRA DE ARAÚJO BRASILIA/DF  V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
18/05/2017 90 697389 MIESSA CONCEIÇÃO DUTRA BEZERRS BRASILIA/DF  V 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
18/05/2017 94 656593 ANGELA MARIA LOPES FORTALEZA/CE IV 4  R$  250,00 200,00  R$  1.200,00 
18/05/2017 96 723722 MONALLY FERREIRA CARDOSO FORTALEZA/CE V 4  R$  220,00 200,00  R$  1.080,00 
18/05/2017 95 689864 IVANA VIEIRA C. TONEL FORTALEZA/CE V 4  R$  220,00 200,00  R$  1.080,00 
18/05/2017 93 724149 RAFAELA ALENCAR CABRAL ARACAJU/SE V 2,5  R$  220,00 200,00  R$     750,00 
07/06/2017 108 723188 ROSSINI DE SANTIAGO SILVA PORTO SEGURO/BA V 4,5  R$  220,00 200,00  R$  1.190,00 
07/06/2017 105 661899 ILZAMAR SILVA PEREIRA PORTO SEGURO/BA II 4,5  R$  400,00 200,00  R$  2.000,00 
07/06/2017 107 655465 ANTONIA AGRIPINA A. DE MEDEIROS PORTO SEGURO/BA IV 4,5  R$  250,00 200,00  R$  1.325,00 
07/06/2017 106 654795 MARIA JOSÉ DE MEDEIROS PORTO SEGURO/BA III 4,5  R$  300,00 200,00  R$  1.550,00 
TOTAL        18.200,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 047/2017-GS/SEMOV, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem 
reais) para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 07/08/2017, com retorno previsto 
em 10/08/2017, objetivando visita aos Ministérios das Cidades e Integração, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito, para tratar de 
assunto de interesse do Município de Natal junto aos referidos Ministérios.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

PORTARIA Nº 048/2017-GS/SEMOV, DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
Atribuir a engenheira arquiteta urbanística Teresa Cristina Vieira Pires, mat. nº 04.611-6, Secretária Adjunta de Planeamento, 3,5 
(três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para fazer 
face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 07/08/2017, com retorno previsto em 10/08/2017, 
objetivando visita aos Ministérios das Cidades e Integração, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito, para tratar de assunto de interesse 
do Município de Natal junto aos referidos Ministérios.

TOMAZ PEREIRA DE ARAÚJO NETO 
 Secretário da SEMOV



Página 26 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE NATAL

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO:NATALPREV NOME DA SECRETARIA: INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE NATAL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 06.08 a 08.08.2017
Data da 
Portaria

Nº da 
Portaria

Matrícula
Beneficiário

Classe
Qt. 

Diárias
Vlr.Unit. Vlr. Adt Valor Total

Nome Localidade
01.08.2017 045 109047-6 MARIA SONIA BEZERRA PORTO ALEGRE - RS V 03 220,00 200,00 860,00
01.08.2017 045 177718-8 JUCIMAR COSTA PORTO ALEGRE - RS V 03 220,00 200,00 860,00
01.08.2017 045 101018-9 JOSÉ PATROCINIO LOPES PORTO ALEGRE - RS V 03 220,00 200,00 860,00
01.08.2017 045 71.140-3 GEORGINA ADRIADNA LIMA PORTO ALEGRE - RS IV 03 250,00 200,00 950,00
TOTAL GERAL 3.530,00

AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2017   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
08/08/2017 022/2017 68.928-9 ESTEFANIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA FLORIANÓPOLIS III 5 400,00 200,00 2.200,00 

TOTAL             2.200,00 
FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES

 Diretor Técnico Diretora Presidente  

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ANEXO IV

ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  
  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2017   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. 

Unit. 
 Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
08/08/2017 022/2017 241-1 FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS FLORIANÓPOLIS III 5 400,00 200,00 2.200,00 

TOTAL             2.200,00 
 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretora Presidente  

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2017   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
08/08/2017 22/2017 62.917-1 CESTENIS DE OLIVEIRA MARTINS FLORIANÓPOLIS V 5 250,00 200,00 1.450,00 

TOTAL             1.450,00 
 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretora Presidente  



Página 27BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470NATAL, TERÇA-FEIRA, 15 DE AGOSTO DE 2017

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 26 A 30 DE SETEMBRO DE 2017   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome

08/08/2017 022/2017 61872-1 PEDRO CELESTINO DANTAS JUNIOR FLORIANÓPOLIS V 5 250,00 200,00 1.450,00 

TOTAL             1.450,00 
 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA MARIA APARECIDA DE FRANÇA GOMES  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretora Presidente  

BOM NA INTERNET
Acesse: 

www.natal.rn.gov.br/
portal do servidor



Página 28 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 470 NATAL, TEÇA-FEIRA, 15  DE AGOSTO DE 2017

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração- 
SEMAD, sala do DOM, Os  textos  enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br, digitados 
no Word, em Time New Roman, corpo 12, sem 
negrito ou itálico. As tabelas deverão ser feitas 
usando-se o menu tabela do Word, obedecendo a 
largura máxima da folha de papel A4 (18cm).


